РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация КАРГАПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от    28.02.2024 г. № 214
р.п. Каргаполье
О ликвидации муниципального унитарного предприятия муниципального образования «Каргапольский район» «ТВ-24 канал»
В соответствии со статьями 60-64 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 35 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», на основании статьи 38 Устава Каргапольского муниципального округа Курганской области, Администрация  Каргапольского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ликвидировать муниципальное унитарное предприятие муниципального образования «Каргапольский район» «ТВ-24 канал» (далее по тексту - МУП Каргапольского муниципального образования «ТВ-24 канал»), расположенное по адресу: Курганская область, Каргапольский район, р.п. Каргаполье, ул. Ленина, дом 10.
2.  Создать ликвидационную комиссию  МУП Каргапольского муниципального образования «ТВ-24 канал» и утвердить её состав согласно приложению  1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить положение  о ликвидационной комиссии согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
4. Установить срок ликвидации МУП «Каргапольского муниципального образования «ТВ-24 канал» в течение 6 месяцев со дня вступления в силу настоящего постановления.
5. Ликвидационной комиссии осуществить следующие мероприятия по ликвидации МУП Каргапольского муниципального образования «ТВ-24 канал»:

5.1. В течение 30 (тридцати) дней составить перечень кредиторов и дебиторов  с указанием  их наименований, адресов и сумм задолженностей. Предъявить требования о возврате дебиторской задолженности;

5.2.В течение 3 (трёх) дней рассмотреть требования кредиторов, поступившие в срок, указанный  в информационном сообщении;

5.3. Составить и утвердить промежуточный ликвидационный баланс, который должен содержать сведения о составе имущества ликвидируемого предприятия, перечень предъявленных кредиторами требований, а также о результатах их рассмотрения;

5.4. Направить в УФНС России по Курганской области уведомление о составлении промежуточного ликвидационного баланса;

5.5. Произвести выплаты  кредиторам в порядке очередности (ст.64 ГК РФ) выплата выходных пособий, оплаты труда;

5.6. После  завершения расчетов с кредиторами составить и утвердить ликвидационный баланс;

5.7. Представить в УФНС  России по Курганской области уведомление о завершении процесса ликвидации МУП Каргапольского муниципального образования «ТВ-24 канал»;

5.8. Внести соответствующие изменения в Реестр муниципальной собственности муниципального образования;

5.9. Закрытие счетов предприятия;

5.10. Предоставить документы постоянного хранения в  «Муниципальный архив»;

5.11.Представить документы в уполномоченный орган, осуществляющий регистрацию юридических лиц, для государственной регистрации ликвидации предприятия.
6. МУП Каргапольского муниципального образования «ТВ-24 канал»:
6.1. Предупредить в установленном законом порядке работников МУП Каргапольского муниципального образования «ТВ-24 канал» о предстоящем прекращении трудового договора  в связи с ликвидацией предприятия персонально под роспись;

6.2. Направить уведомление в орган службы занятости населения о принятии решения о ликвидации;

6.3. В течение 3 (трёх) рабочих дней, с даты принятия решения о ликвидации, уведомить УФНС России по Курганской области о начале процедуры ликвидации и формировании  ликвидационной комиссии;

6.4. В течение 3 (трёх) рабочих дней, с даты принятия решения о ликвидации, уведомить Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по Курганской области о  ликвидации;

6.5. Разместить в «Вестнике государственной регистрации» публикацию о ликвидации предприятия.

6.6. В течение 30 (тридцати) дней, с даты принятия решения о ликвидации, уведомить в письменной форме всех известных кредиторов унитарного предприятия.

7. Обнародовать настоящее постановление в информационном листке «Вестник Каргапольского муниципального округа» и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Каргапольского муниципального округа Курганской области.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы Каргапольского муниципального округа по экономическому развитию Липнягову С.С.
	Глава Каргапольского муниципального округа
	Е.Е. Ленков

Приложение 1 к постановлению Администрации Каргапольского муниципального округа Курганской области от 28.02.2024 г. № 214 «О ликвидации муниципального унитарного предприятия муниципального образования «Каргапольский район» «ТВ-24 канал»
Состав
ликвидационной комиссии муниципального унитарного предприятия муниципального образования «Каргапольский район» «ТВ-24 канал»
Шушарина Марина Григорьевна - директор - главный редактор муниципального унитарного предприятия муниципального образования «Каргапольский район» «ТВ-24 канал», председатель комиссии;

Коряпина Валентина Анатольевна - главный бухгалтер муниципального унитарного предприятия муниципального образования «Каргапольский район» «ТВ-24 канал», заместитель председателя комиссии;

Тетюева Татьяна Геннадьевна – руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Каргапольского муниципального округа Курганской области, секретарь комиссии;

Члены ликвидационной комиссии:

Кашин Владимир Александрович – руководитель отдела правовой и кадровой работы Администрации Каргапольского муниципального округа;

Липнягова Светлана Сергеевна – заместитель Главы Каргапольского муниципального округа по экономическому развитию;
Мосевич Марина Валерьевна - заместитель Главы Каргапольского муниципального округа по финансам, руководитель Финансового управления.

                                                                                           Приложение 2 к постановлению Администрации Каргапольского муниципального округа Курганской области от 28.02.2024 г. № 214 «О ликвидации муниципального унитарного предприятия муниципального образования «Каргапольский район» «ТВ-24 канал»
Положение
о ликвидационной комиссии

1. Общие положения
1.1. Целью создания ликвидационной комиссии является осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией муниципального унитарного предприятия муниципального образования «Каргапольский район» «ТВ-24 канал»  (далее – МУП Каргапольского муниципального образования «ТВ-24 канал»).
1.2. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят все полномочия, связанные с поддержанием деятельности муниципального унитарного предприятия в период его ликвидации и управлением делами МУП «Каргапольского муниципального образования «ТВ-24 канал».
1.3. В своей деятельности ликвидационная комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации, Уставом Каргапольского муниципального округа Курганской области, Уставом МУП «Каргапольского муниципального образования «ТВ-24 канал», настоящим Положением и другими нормативными актами.
1.4. Членом ликвидационной комиссии могут быть как штатные сотрудники МУП «Каргапольского муниципального образования «ТВ-24 канал», так и лица, предложенные учредителем (по согласованию).
1.5. Ликвидационная комиссия несет по нормам гражданского законодательства Российской Федерации ответственность за вред, причиненный муниципальным унитарным предприятием его учредителям, а также третьим лицам.

2. Формирование ликвидационной комиссии
2.1. Учредитель ликвидируемого муниципального унитарного предприятия принимает решение о ликвидации муниципального унитарного предприятия и назначении ликвидационной комиссии.
2.2. Решение учредителя о ликвидации муниципального унитарного предприятия может быть принято по причине:

- нерентабельности хозяйственной деятельности предприятия;

- уменьшения размера уставного капитала предприятия;

- неэффективности управления предприятием;

- в связи с отсутствием фактической деятельности предприятия;

- осуществления предприятием фактических функций, которые не относятся к вопросам местного значения в соответствии с Федеральным законом 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Компетенция ликвидационной комиссии
3.1. Ликвидационная комиссия помещает в органах печати, в которых публикуются данные о государственной регистрации юридических лиц, сообщение о ликвидации муниципального унитарного предприятия, порядке и сроках для предъявления требований его кредиторами. Срок для предъявления требований кредиторами не может быть менее двух месяцев с даты опубликования сообщения о ликвидации муниципального унитарного предприятия.
3.2. Ликвидационная комиссия принимает меры к выявлению кредиторов и получению дебиторской задолженности, а также в письменной форме уведомляет кредиторов о ликвидации муниципального унитарного предприятия.

3.3. По окончании срока для предъявления требований кредиторами ликвидационная комиссия составляет промежуточный ликвидационный баланс, который содержит сведения о составе имущества ликвидируемого муниципального унитарного предприятия, предъявленных кредиторами требованиях, а также результатах их рассмотрения.

3.4. Промежуточный ликвидационный баланс утверждается председателем ликвидационной комиссии по согласованию с учредителем.

3.5. Если имеющихся у ликвидируемого МУП «Каргапольского муниципального образования «ТВ-24 канал» денежных средств недостаточно для удовлетворения требований кредиторов, ликвидационная комиссия осуществляет продажу иного имущества муниципального унитарного предприятия с публичных торгов в порядке, установленном для исполнения судебных решений.

3.6. Выплаты кредиторам МУП «Каргапольского муниципального образования «ТВ-24 канал» денежных сумм производятся ликвидационной комиссией в соответствии с промежуточным ликвидационным балансом начиная со дня его утверждения в следующей очередности:

- в первую очередь удовлетворяются требования граждан, перед которыми муниципальное унитарное предприятие несет ответственность за причинение вреда жизни или здоровью, путем капитализации соответствующих повременных платежей;

- во вторую очередь производятся расчеты по выплате выходных пособий и оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору, и по выплате вознаграждений авторам результатов интеллектуальной деятельности;
- в третью очередь производятся расчеты по обязательным платежам в бюджет и во внебюджетные фонды;

- в четвертую очередь производятся расчеты с другими кредиторами.

3.7. Требования кредиторов каждой очереди удовлетворяются после полного удовлетворения требований кредиторов предыдущей очереди, за исключением требований кредиторов по обязательствам, обеспеченных залогом имущества ликвидируемого юридического лица.

3.8. При недостаточности имущества ликвидируемого юридического лица оно распределяется между кредиторами соответствующей очереди пропорционально размеру требований, подлежащих удовлетворению.

3.9. Требования кредиторов, не удовлетворенные из-за недостаточности имущества ликвидируемого муниципального унитарного предприятия, считаются погашенными. Погашенными считаются также требования кредиторов, не признанные ликвидационной комиссией, если кредитор не обращался с иском в суд, а
также требования, в удовлетворении которых решением суда кредитору отказано.

3.10. После завершения расчетов с кредиторами ликвидационная комиссия составляет ликвидационный баланс, который утверждается председателем ликвидационной комиссии по согласованию с учредителем.

3.11. Оставшееся после завершения расчетов с кредиторами имущество ликвидируемого МУП «Каргапольского муниципального образования «ТВ-24 канал» передается ликвидационной комиссией в муниципальную казну.

3.12. Ликвидация муниципального унитарного предприятия считается завершенной, а муниципальное унитарное предприятие - прекратившим существование после внесения сведений о его прекращении в едином государственном реестре юридических лиц в порядке, установленном законом о государственной регистрации юридических лиц.

4. Регламент работы ликвидационной комиссии
4.1. Ликвидационная комиссия решает все вопросы на своих заседаниях, собираемых по мере необходимости.
4.2. На заседаниях ликвидационной комиссии ведется протокол.
4.3. Кворумом для проведения заседаний ликвидационной комиссии является присутствие половины от числа назначенных членов ликвидационной комиссии.

4.4. Все заседания ликвидационной комиссии проводятся в очной форме.

4.5. Председатель и секретарь ликвидационной комиссии назначаются учредителем. Учредитель вправе в любое время внести изменения в состав ликвидационной комиссии.

4.6. Председатель комиссии имеет право:

- созывать и проводить ее заседания;

- организовывать текущую работу ликвидационной комиссии;

- без доверенности действовать от ее имени.

4.7. Секретарь ликвидационной комиссии обязан:
- вести протоколы ее заседаний;
- доводить до адресатов решения ликвидационной комиссии;
- подготавливать документы ликвидационной комиссии для сдачи их в архив.

4.8. При решении вопросов каждый член комиссии обладает одним голосом. Решения ликвидационной комиссии утверждаются простым большинством голосов при помощи поименного голосования или простым поднятием руки присутствующих на заседании членов ликвидационной комиссии.

4.9. Документы, исходящие от имени ликвидационной комиссии, подписываются ее председателем.

5. Процедура утверждения и изменения Положения о ликвидационной комиссии и внесения в него изменений
1.1. Положение о ликвидационной комиссии утверждается учредителем.
5.2. Изменения и дополнения в Положение о ликвидационной комиссии вносятся учредителем в соответствии с действующим законодательством.

5.3. Решение о внесении дополнений или изменений в Положение принимается учредителем самостоятельно.

5.4. Если в результате изменения законодательства и нормативных актов Российской Федерации отдельные статьи настоящего Положения вступают в противоречие с ними, эти статьи утрачивают силу и до момента внесения изменений в Положение члены ликвидационной комиссии руководствуются действующим законодательством Российской Федерации